
  الحمراء في مصر واستهلاك المحوم نتتاجل  الاقتصاديالتقدير 
 لآنتيقياسي االلنتموذج ا باستخدام

 يمان محمد فرحاتإ** –عمية عمي الجنتدي ** - حمد عبدهأخالد * -حمد فؤاد عبد الحكيم أ*
 الزراعي كمية الزراعة جامعة القاىرة الاقتصاد قسم *
 البحوث الزراعيةغذية مركز معيد بحوث تكنولوجيا الأ* *

 المستخمص
تمثمت مشكمة الدراسة في عدم قدرة الإنتاج المحمي من المحوم الحمراء عمى مواجية 

وجود حيث اتضح ذلك من خلال عدد السكان،  المستمرة في زيادةمنتيجة لعمييا الطمب المتزايد 
الدراسة إلى توصمت 8 و 2622مميون طن عام  68486تقدر بنحو  والاستيلاكفجوة بين الإنتاج 

 أكثرأن  تبين حوم الحمراءمالالعديد من النتائج، فيما يتعمق بالعوامل المؤثرة عمى إنتاج 
التحريش، كمية كسب وبقايا و  البرسيم المستديممساحة  عمى الإنتاج ىي:المتغيرات تأثيراً 

الثلاثة كل من ىذه العوامل زيادة  أن، حيث الحمراء الصويا، سعر الطن المستورد من المحوم
لكل % 68666%، 68156%، 68667ة ببنس الحمراء المحوم إنتاج% تؤدي لزيادة 1بنسبة 

 لأن أكثر العواملمحوم الحمراء في مصر نتائج النموذج الآني  منيا عمى الترتيب8 كما أظيرت
المحوم  استيرادسعر  ،سعر الصرف :من المحوم الحمراء ىيمصر كمية واردات  ىتأثيراً عم
سعر الصرف  أن زيادة كل منالمحوم الحمراء في السنة السابقة، حيث  استيلاككمية  ،الحمراء
لكل منيما عمى % 1812% 6853 الواردات بنسبةزيادة  إلى% يؤدي 1بنسبة  الاستيرادوسعر 
الواردات  زيادة% يؤدي إلى 1العام السابق بنسبة في  الاستيلاك في حين أن زيادة ،الترتيب
كمية  ي:إنتاج المحوم الحمراء ىعمى أن أكثر المتغيرات تأثيرا تبين كما %8 1854بنحو 

 ،المحوم الحمراء في السنة السابقة تكمية واردا ،السعر المزرعي لمحوم الحمراء ،الأعلاف الجافة
 لمحوم الحمراءا استيلاك عمى تأثيراأكثر المتغيرات أن في حين الزمن، بالإضافة إلى عامل 

8 أما كمية الإنتاج من المحوم في العام السابق ،ر التجزئة لمحوم الحمراءسع ،عدد السكان ىي:
فقد أوضحت  ،ARIMA باستخدام نموذج المقدرة الآني النموذج فيما يتعمق بالتنبؤ بمتغيرات
بحوالي تقدر لمحوم الحمراء  والاستيلاكالإنتاج والواردات  لكميةالنتائج بأن القيم المقدرة 

-2623) وذلك كمتوسط لمفترة ،ألف طن عمى الترتيب 854833 ،474835، 398833
26278) 

 8ؤالآني، التنب الحمراء، النموذجالمحوم  كالحمراء، استيلاانتاج المحوم الكممات المفتاحية: 
 مقدمة

أبعاد  من ليا لما مصر، في الحيوية الاستراتيجية القضايا أىم من د قضية الغذاءتع
  .للأمن القومي الرئيسة المكونات أحد الغذائي الأمن ويعد ،وسياسية ،واجتماعية ،اقتصادية
 نتاجيعتبر قطاع الإو ،  البروتين الحيواني سمع من محتواىا بافتقار المصري الغذاء سمة وتتصف

ية في مصر حيث يساىم في رفع مستوي الأمن الغذائي نتاجالحيواني أحد أىم القطاعات الإ
البروتينات الحيوانية الضرورية لغذاء  نتاجصدر الرئيسي لإوتحسين القيمة الغذائية لكونو الم
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الإنسان ،كما أنو يساىم في توفير فرص لمعمل ، وتوفير المواد الخام اللازمة لمعديد من 
 إنتاجالحيواني بصفة عامة وتنمية  نتاجوىو ما يؤكد عمي ضرورة تنمية قطاع الإالصناعات ،

المتزايدة نتيجة لزيادة عدد السكان  يةالاستيلاك اجاتالاحتيالمحوم بصفة خاصة وذلك لمواجية 
 8 وما يترتب عميو من عجز في الميزان التجاري المصري الاستيرادوالحد من 

 :الدراسة مشكمة
المحمي من المحوم الحمراء عمي مواجية  نتاجمشكمة البحث في عدم قدرة الإ تتمثل

 عن يةنتاجالإ الطاقة عجز إلي في ىالطمب المتزايد نتيجة لزيادة عدد السكان مما أد
  الاستيلاك كمية يبمغ حيث الحمراء المحوم من المتزايدة بالاحتياجاتالوفاء  وعدم يةالاستيلاك
 0.612 بنحو  تقدر والتي المنتجة حساب الكمية عمى الحمراء المحوم من طن مميون1.098
 طن مميون 0.486 در بنحو قت الاستيلاكو  نتاجالإ بين وجود فجوة إلى أدى مما طن مميون
وما يترتب عمييا من زيادة  الفجوةمن الخارج لسد تمك  الاستيراد،  وىو ما يتطمب  2022 عام

تتناسب مع أسعار المحوم بدرجة كبيرة لا  ارتفاعالعبء عمي الميزان التجاري ، بالإضافة إلي 
 الصغيرة  لكثير من المستيمكين 8و  صحاب الدخول المتوسطةأ

 :لبحثا أهداف
في مصر وذلك الحمراء المحوم  واستيلاك إنتاجاليدف الرئيسي لمبحث في دراسة  يتمثل

 من خلال دراسة 
  حيوانات المحم الحية8 أعدادتطور 
  8الحمراء المحوموكمية الواردات من  الفجوةو  الفردومتوسط نصيب  واستيلاك إنتاجتطور   
  8مصرفي الحمراء المحوم  إنتاج عمىالعوامل المؤثرة 
  الحمراء8 المحومالتوزيع الجغرافي لكمية واردات مصر من 
 بالقيم والتنبؤ  نموذج قياسي أني لتقدير طمب وعرض المحوم الحمراء في مصر أعداد

 والاستيلاك8 نتاجللإالمستقبمية 
 البيانتات:البحثي ومصادر  الأسموب

مقاييس المختمفة بعض ال باستخدامى أسموبي التحميل الوصفي والكمي يعتمد البحث عم
القياسية  الاقتصاديةالنماذج  استخدامبالإضافة إلى  المتعدد، والانحدارالزمني  الاتجاهمثل 

والتنبؤ بمتغيرات  Eviewsبرنامج  باستخداممتعددة المعادلات وتقديرىا بطرق التقدير المناسبة 
برنامج  خدامباستبعض النماذج المختمفة لمتنبؤ  استخدامضافة إلى بالإالنموذج ىذا 

(Statgraphics8) البحث عمى المتاح من البيانات الثانوية المنشورة التي تصدرىا  واعتمد
وزارة ، و FAO)المنظمة العالمية للأغذية والزراعة ): الجيات الرسمية في الداخل والخارج مثل

وة والثر الزراعي  الاقتصادنشرات  الاقتصاديةالأراضي قطاع الشئون  واستصلاحالزراعة 
والبنك الدولي، والجياز المركزي  (،TRADE MAP، موقع مركز التجارة الخارجية )الحيوانية

 لمتعبئة العامة والإحصاء8
 نتماذج المعادلات الآنتية:

لواحد  التوازنيةيعرف نموذج المعادلات الآنية بأنو ذلك النموذج الذي لا يمكن تحديد القيمة    
جميع المعادلات التي يحتوييا في آن واحد ومن  استخدامون تغيراتو الداخمية عمى الأقل دمن م
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 ثم يتسم ىذا النموذج بما يمي: 
تبادليا فيما بينيا فتظير كمتغيرات تابعة  ارتباطاالداخمية بالنموذج تكون مرتبطة  المتغيرات - أ

 تارة وكمتغيرات مستقمة تارة أخرى8
ة لمخاصية الأولى وبمعنى آخر ىدم المتغيرات المستقمة بحد الخطأ العشوائي كنتيج ارتباط - ب

ومن  النماذج،متقدير مثل ىذه لفروض طريقة المربعات الدنيا وىو ما يجعميا غير صالحة 
 أمثمة نماذج المعادلات الآنية النموذج التالي:

Y1=A0+A1Y2+A2Y3+A3X1+A4X2+E1 
Y2=B0+B1Y1+B2Y3+B3X1+B4X2+E1   
Y3=C0+C1Y1+C2Y2+C3X1+C4X2+E1 

متداخمة في النتائج فلا يمكن وصفيا وتحميميا من خلال معادلة  الاقتصاديةالمتغيرات  نظراً لأنو 
بكونيا متشابكة وتحتوي  الاقتصاديةالنماذج آثر عظيم لوصف الظواىر  ستخدامواحدة فقد كان لا

المتداخمة، ومن ناحية أخرى فإن النماذج متعددة المعادلات  الاقتصاديةعمى العديد من العلاقات 
عكس التأثير التبادلي بين المتغيرات التابعة والمستقمة بالنموذج، وليس كما ىو الحال في ت

الواحد من المستقل إلى التابع فقط ولا توضح  الاتجاهالنماذج وحيدة المعادلة إذ تيتم بالتأثير ذو 
 Overأن النموذج زائد التعريف   السابقةالدراسات نتائج  يتضح منو ،  التأثير العكسي

identified ( 3ولذلك كانت طريقة المربعات الدنيا ذات الثلاث مراحلSLS )Three stages 
least Squares 8أنسب الطرق المستخدمة لتقدير النموذج القياسي 

 البحث:نتتائج 
 مصر: فيحيوانتات المحم الحية والمذبوحة  أعداداوًلا: تطور 

 مصر: في الأبقار أعدادتطور  -1
بحد ( 2022-2665) الفترةفي مصر خلال  الأبقار أعداد (1الجدول رقم )يوضح 
مميون رأس عام  5623وحد أقصي بمغ نحو  2626مميون رأس عام  2754أدنى بمغ نحو 

الزمنى العام بالجدول رقم  الاتجاهوبتقدير معادلة  ،مميون رأس 4285ومتوسط بمغ نحو  2668
 رأس سنوياً  ألف 41.3بمغ نحو معنوي  مصر يتزايد سنويا بمعدل في الأبقارأن عدد  تبين (2)

ويشير معامل التحديد إلى  %، 6884معدل التغير السنوي نحو متوسط وبمغ خلال فترة الدراسة 
يعود إلى عامل الزمن والباقي يرجع لعوامل أخرى لم  الأبقار أعداد فيمن التغيرات  %6854أن 

 النموذج8يتضمنيا 
 مصر: فيالجاموس  أعدادتطور  -2

( بحد 2022-2665) الفترةفي مصر خلال الجاموس  أعداد( 1دول رقم )يوضح الج
مميون رأس عام  4165وحد أقصي بمغ نحو  2626مميون رأس عام  1347أدنى بمغ نحو 

الزمنى العام بالجدول رقم  الاتجاهمميون رأس وبتقدير معادلة  3362ومتوسط بمغ نحو  2612
رأس  ألف 3889نويا بمعدل معنوي بمغ نحو س تناقصمصر ي فيالجاموس ( تبين أن عدد 2)

ويشير معامل  %، 18157معدل التغير السنوي نحو متوسط سنوياً خلال فترة الدراسة وبمغ 
يعود إلى عامل الزمن والباقي يرجع  الجاموس أعداد فيمن التغيرات  %6848حديد إلى أن الت

 النموذج8لعوامل أخرى لم يتضمنيا 

Egypt. J. of Appl. Sci., 38 (11-12) 2023                                                  71 



-2005) الفترةخلال  رأس لفمصر بالأ  الحية فيحيوانتات ال أعدادور (: تط1)جدول 
2022) 

 السنتوات

 الحيوانتات أعداد

 البل الماعز الاغنتام الجاموس الأبقار
 إجمالي
 عدد

 الحيوانتات
2005 4485 3885 5232 3803 142 17547 
2006 4610 3937 5385 3877 148 17957 
2007 3933 4106 5467 4211 84 17801 
2008 5023 4053 5498 4473 107 19154 
2009 4525 3839 5592 4139 137 18232 
2010 4729 3818 5530 4175 111 18363 
2011 4780 3983 5365 4258 137 18523 
2012 4946 4165 5430 4306 142 18989 
2013 4745 3915 5564 4153 153 18530 
2014 4762 3949 5502 4186 158 18557 
2015 4883 3702 5463 4046 153 18247 
2016 5012 3436 5556 4259 107 18370 
2017 4387 3432 5305 3973 155 17252 
2018 4379 3445 4829 3571 85 16309 
2019 2808 1427 2081 977 91 7384 
2020 2745 1347 1935 925 79 7031 
2021 2812 1428 1938 1131 139 7448 
2022 4322 2652 2322 1656 190 10387 
 15893 128 3451 4666 3362 4894 المتوسط

 0.26 1.40 0.48 0.44 1.15 0.84 معدل التغير
الأدنتىالحد   3567 1347 1938 925 85 7862 

الأقصىالحد   5023 4165 5592 4473 190 19154 
 100*( \ ̂  ) :السنتوي =  معدل التغيرمتوسط 
 مختمفة8 الحيوانية، أعدادالثروة  الاقتصادية، احصاءاتقطاع الشئون ، الأراضيواستصلاح وزارة الزراعة  المصدر:
  مصر: فيالاغنتام  أعدادتطور  -3

( بحد 2022-2665) الفترةالأغنام في مصر خلال  أعداد( 1يوضح الجدول رقم )
مميون رأس عام  5592 وحد أقصي بمغ نحو 2621مميون رأس عام  1938أدنى بمغ نحو 

الزمنى العام بالجدول رقم  الاتجاهمميون رأس وبتقدير معادلة  4666ومتوسط بمغ نحو  2669
رأس سنوياً  ألف 2689سنويا بمعدل معنوي بمغ نحو  تزايدمصر ي فيالأغنام ( تبين أن عدد 2)

ويشير معامل التحديد إلى  %، 6844معدل التغير السنوي نحو متوسط خلال فترة الدراسة وبمغ 
يعود إلى عامل الزمن والباقي يرجع لعوامل أخرى  غنامالأ أعداد فيمن التغيرات  % 6853أن 

 النموذج8لم يتضمنيا 
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رأس  لفمصر بالأ  فيحيوانتات الحية ال أعدادلتطور  الزمنتى العام الاتجاه(: معادلات 2جدول )
 .(2022-2005) الفترةخلال 

دل معمتوسط  F R2 معادلة الاتجاه العام المتغير المسمسل
 السنتوي التغير

1 
 

 Ŷ= 4522.6+ 41.3 X   الأبقارعدد 
*44.4)   (4.2))       

17.24 0.54 0.84 

 Ŷ= 4083.5- 38.9 X عدد الجاموس   2
 (*3.7-( )9.37)         

13.7 0.48 1.15 

 Ŷ =5327.6+20.9 X عدد الاغنتام   3
     (101.9)  (4.1)*    

16.7 0.53 4400 

 Ŷ= 4078.6 + 16.6 X عدد الماعز   4
(1.8( )9.44) 

3.49 0.19 0.48 

 Ŷ =  126.03+ 1.8 X   البلعدد  5
      (17.3) (2.6)*    

6.7 0.31 1.40 

 الجماليالعدد  6
 لمحيوانتات

Ŷ  =18138.3 +41.6 X           
(77.2) (1.8) 

3.29 0.18 0.26 

 بالدراسة8( 1جمعت وحسبت من الجدول )المصدر: 
 رأس( ألفشير إلى القيمة التقديرية لممتغير التابع ): ت Ŷ حيث:

X        (2626-2665) الفترة:  يشير إلى متغير الزمن خلال 
R2         تشير إلى قيمة معامل التحديد : 
F        تشير إلى معنوية النموذج ككل : 

 
 مصر :  فيالماعز  أعدادتطور  -4

( 2022-2665) الفترةز في مصر خلال الماع أعداد( 1يوضح الجدول رقم )          
مميون رأس  4473وحد أقصي بمغ نحو  2626مميون رأس عام  925 بحد أدنى بمغ نحو

الزمنى العام  الاتجاهرأس وبتقدير معادلة  مميون 3451ومتوسط بمغ نحو  2668عام 
حو معنوي بمغ نغير مصر يتزايد سنويا بمعدل  في( تبين أن عدد الماعز 2بالجدول رقم )

 %،6848معدل التغير السنوي نحو متوسط رأس سنوياً خلال فترة الدراسة وبمغ  ألف 1686
يعود إلى عامل  ماعزال أعداد في% من التغيرات  6819ويشير معامل التحديد إلى أن 

 النموذج8الزمن والباقي يرجع لعوامل أخرى لم يتضمنيا 
  مصر:في  البل أعدادتطور  -5

( بحد 2022-2665) الفترةمصر خلال  الإبل فيد ا( أعد1رقم )يوضح الجدول          
مميون رأس عام  196وحد أقصي بمغ نحو  2618مميون رأس عام  85أدنى بمغ نحو 

الزمنى العام بالجدول  الاتجاهمميون رأس وبتقدير معادلة  128ومتوسط بمغ نحو  2622
رأس  ألف 188عنوي بمغ نحو مصر يتزايد سنويا بمعدل م في الإبل( تبين أن عدد 2رقم )

ويشير معامل  %، 1846معدل التغير السنوي نحو  متوسط سنوياً خلال فترة الدراسة وبمغ
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يعود إلى عامل الزمن والباقي يرجع  الإبل أعداد في% من التغيرات  6831التحديد إلى أن 
 النموذج8لعوامل أخرى لم يتضمنيا 

 مصر: فيعدد الحيوانتات  إجماليتطور  -6
-2665) الفترةالحيوانات في مصر خلال  أعداد( إجمال 1الجدول رقم ) يوضح

 19154وحد أقصي بمغ نحو  2626مميون رأس عام  7631( بحد أدنى بمغ نحو 2022
الزمنى  الاتجاهمميون رأس وبتقدير معادلة  15893ومتوسط بمغ نحو  2668مميون رأس عام 

مصر يتزايد سنويا بمعدل معنوي  في الحيوانات أعداد إجمالي( تبين أن 2العام بالجدول رقم )
معدل التغير السنوي نحو متوسط رأس سنوياً خلال فترة الدراسة وبمغ  ألف 4186بمغ نحو 

 حيواناتال أعدادإجمال  في% من التغيرات  6818% ، ويشير معامل التحديد إلى أن  6826
 8 ا النموذجيعود إلى عامل الزمن والباقي يرجع لعوامل أخرى لم يتضمني

 الفترةلمحوم الحمراء في مصر خلال  الفجوةوتقدير والواردات  الاستهلاكو  نتتاجتطور ال  ثانتياً:
(2005-2022) 
 الحمراء:المحمى من المحوم  نتتاجال ر تطو  -1

مصر خلال  فيالحمراء المحوم المحمى من  نتاج( متوسط الإ3يوضح الجدول رقم )
قصي بمغ نحو حد أو  2626طن عام  ألف 512نى بحد أدحيث بمغ  (2022-2665) الفترة
الزمنى  الاتجاهوبتقدير معادلة  طن، ألف 765ومتوسط بمغ نحو  ،2669طن عام  ألف 986

إحصائيا بمغ نحو  معنويالمحوم الحمراء بمقدار  إنتاج( تبين تناقص 4العام بالجدول رقم )
%8 وقد بمغ معامل  2895السنوي نحو  معدل التغيرمتوسط وبمغ  طن سنوياً، ألف 22.59

من المحوم الحمراء يرجع  نتاج% من التغيرات في الإ69، مما يشير إلى أن 6869التحديد نحو
 إلى عامل الزمن والباقي ترجع لعوامل أخرى لم تؤخذ في الاعتبار8

 :للاستهلاكالمتاح  إجماليتطور  -2
من المحوم بمغ  للاستيلاكاح ( أن المتوسط العام لممت3تبين من الجدول رقم )                

وبمغ الحد  2626ألف طن عام  924نحو  الأدنىحيث بمغ الحد  طن،ألف  1156نحو 
الزمنى العام بالجدول رقم  الاتجاه، وبتقدير معادلة 2615ألف طن عام  1468نحو الأقصى

 وبمغ طن،ألف  9847إحصائيا بمغ نحو  معنويبمقدار غير  للاستيلاك( تبين تناقص المتاح 4)
لاستيلاك المحوم  النسبييشير الى الثبات  % مما 6882معدل التغير السنوي نحو  متوسط
 خلال فترة الدراسة8 الحسابيتدور حول متوسطيا  وأنياالحمراء 
  تطور متوسط نتصيب الفرد من المحوم الحمراء:  -3

المحوم الحمراء ( أن المتوسط العام لنصيب الفرد من 3تبين من الجدول رقم )                
 983نحو  الأدنى( ، حيث بمغ الحد 2022-2665كجم/سنة خلال الفترة ) 12896بمغ نحو 

، وبتقدير  2667كجم /سنة في عام  17.67نحو  الأقصىوالحد   2626كجم/سنة في عام 
( تبين تناقص متوسط نصيب الفرد من المحوم 4الزمنى العام بالجدول رقم ) الاتجاهمعادلة 
معدل التغير متوسط كجم/ سنو ، وبمغ  6838إحصائيا بمغ نحو  معنويسنوياً  بمقدار الحمراء 

% من التغيرات 62، مما يشير إلى أن 6862% ، وبمغ معامل التحديد نحو 289السنوي نحو 
في متوسط نصيب الفرد من المحوم الحمراء يرجع إلى عامل الزمن والباقي ترجع لعوامل أخرى 

 ر 8لم تؤخذ في الاعتبا
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الفترة محوم الحمراء خلال ومتوسط نتصيب الفرد من ال والاستهلاكالنتتاج  (: تطور3)جدول 
(2005-2022) 

 السنتة
النتتاج من المحوم 

 طنبالألف الحمراء 
 الاستهلاك

 )بالألف طن(
متوسط نتصيب 
 الفرد كجم/سنتة

 الاكتفاءنتسبة 
 %الذاتي

 لفالفجوة بالأ 
 طن

كمية الواردات 
 طن لفبالأ 

2005 853 1133 15.00 75.3 280 151.74 
2006 877 1312 17.07 66.8 435 223.91 
2007 915 1382 17.67 66.2 467 256.82 
2008 959 1176 14.77 81.5 217 143.09 
2009 980 1196 14.74 81.9 216 96.88 
2010 791 1052 12.71 75.2 261 495.52 
2011 787 1033 12.22 76.2 246 154.17 
2012 788 1052 12.17 74.9 264 191.94 
2013 780 1118 12.65 69.8 338 101.01 
2014 769 1223 13.53 62.9 454 63.47 
2015 793 1408 15.23 56.3 615 440.45 
2016 791 1167 12.36 67.8 376 205.27 
2017 792 1155 11.98 68.6 363 374.1 
2018 639 1263 12.83 50.6 624 591.4 
2019 544 1003 9.99 54.2 459 526.66 
2020 512 924 9.03 55.4 412 250.52 
2021 589 1021 9.13 57.69 432 454.33 
2022 612 1098 9.18 55.74 486 511.34 
 290 385.8 66.50 12.90 1150 765 المتوسط

 6.48 3.40 2.18 2.94 0.82 2.95 معدل التغير
الأدنتىالحد   512 924 9.03 50.6 216 63.47 
الأعمىالحد   980 1408 17.67 81.9 624 591.4 

 100*( \ ̂  ) السنتوي =  معدل التغيرمتوسط   
 8مختمفة الحيوانية، أعداد، قطاع الشئون الاقتصادية، إحصاءات الثروة واستصلاح الأراضيالمصدر: وزارة الزراعة 

 الحمراء:من المحوم  الذاتي الاكتفاءتطور  -4
خلال الفترة  الذاتي الاكتفاء( أن المتوسط العام 3تبين من الجدول رقم )               
وبمغ  2618% عام 5686نحو  الأدنى% حيث بمغ الحد 66.50( بمغ نحو2665-2022)

الزمنى العام  الاتجاه، وتوضح نتائج تقدير معادلة 2669% عام 8189نحو  الأقصىالحد 
إحصائيا بمغ  معنوية الاكتفاء الذاتي من المحوم الحمراء بمقدار (  تناقص نسب4بالجدول رقم )

%  وقد بمغ معامل التحديد 281معدل التغير السنوي نحو متوسط % ، وبمغ  1845نحو 
% من التغيرات في نسبة الاكتفاء الذاتي من المحوم الحمراء 51، مما يشير إلى أن 6851نحو

 مل أخرى لم تؤخذ في الاعتبار8يرجع إلى عامل الزمن والباقي ترجع لعوا
 الحمراء:من المحوم  الفجوةحجم  تطور -5

 الفترةمن المحوم خلال  الفجوة(  أن المتوسط العام لحجم 3يتبين من الجدول رقم )              
طن عام  ألف 216نحو  الأدنىطن  حيث بمغ الحد  ألف 385( بمغ نحو 2665-2022)

الزمني  الاتجاه، ومن نتائج معادلة  2618طن عام  لفأ 624نحو  الأقصىوبمغ الحد  2669
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إحصائيا بمغ نحو  معنويمراء بمقدار من المحوم الح الفجوة(  تبين زيادة 4العام بالجدول رقم )
%  وقد بمغ معامل التحديد 384معدل التغير السنوي نحو متوسط طن ،  وبمغ  ألف 13812

من المحوم الحمراء يرجع إلى عامل  الفجوةفي % من التغيرات 24، مما يشير إلى أن 6824نحو
 الزمن والباقي ترجع لعوامل أخرى لم تؤخذ في الاعتبار8

من  الفردومتوسط نتصيب  والاستهلاك نتتاجل لالزمنتى العام  الاتجاهمعادلات (: 4جدول رقم )
 (2022-2005) الفترةخلال  المحوم الحمراء

معدل  متوسط F R2 العام الاتجاهمعادلة  المتغير المسمسل
 التغير السنتوي

 المحمى من المحوم نتتاجال  1
 طن( لفبالأ ) الحمراء

Ŷ= 977.6-22.59 X 
24.78)   (-5.54)*)         

30.64 0.69 2.95 

من المحوم   للاستهلاكالمتاح  2
 طن( لفبالأ الحمراء )

Ŷ  =1242.8 - 9.47  X 
(18.03) (-1.33) 

1.76 0.11 0.82 

 من المحوم دالفر متوسط نتصيب  3
 )كجم/سنتة(

Ŷ= 16.62 - 0.38 X              
(21.71)  (-4.82)* 

23.26 0.62 2.94 

 من المحوم  الذاتي الاكتفاء 4
 لحمراءا

Ŷ  = 80.08 - 1.45 X 
        (21.61) (-3.79)* 

14.37 0. 
51 

2.18 

 Ŷ = 265.2 + 13.12 X الحمراء من المحوم الفجوةحجم   5
(4.34)   (2.07 )* 

4.3 0.24 
   

3.40 

 Ŷ = 111.57 + 18.86 X طن لفبالأ  الوارداتكمية  6
(1.58)   (2.89 )* 

8.36 0.34 
   

6.48 

 ( بالدراسة38جمعت وحسبت من جدول )المصدر: 
 : تشير إلى القيمة التقديرية لممتغير التابع Ŷ  حيث :

X         :  (2022-2665) الفترةيشير إلى متغير الزمن خلال 
: R2            تشير إلى قيمة معامل التحديد 
F         :  تشير إلى معنوية النموذج ككل 

 الحمراء:كمية الواردات من المحوم  طورت - 6
 الفترة( أن المتوسط العام لكمية الواردات من المحوم خلال 3يتبين من الجدول رقم )          
طن عام  ألف 63847نحو  الأدنى دحالطن  حيث بمغ  ألف 296( بمغ نحو 2665-2022)

 الاتجاه، ومن نتائج معادلة  2618طن عام  ألف 59184نحو  الأقصىوبمغ حدة  2614
 معنوي(  تبين زيادة كمية الواردات من المحوم الحمراء بمقدار 4الزمني العام بالجدول رقم )

%  وقد بمغ  684معدل التغير السنوي نحو متوسط طن ، وبمغ  ألف 18886بمغ نحو إحصائيا 
% من التغيرات في كمية الواردات من المحوم 34، مما يشير إلى أن 6834معامل التحديد نحو

 رجع إلى عامل الزمن والباقي ترجع لعوامل أخرى لم تؤخذ في الاعتبار8ت الحمراء
ن ط لفبالأ  والطازجة والمبردة المجمدةالتوزيع الجغرافي لكمية واردات مصر من المحوم اً: ثالث

 (:2022-2018) الفترةلأهم دول العالم خلال 
 ألف 397873كمية قدرت بحوالي ال( تبين أن متوسط 5بيانات الجدول ) باستعراض

تبين أن البرازيل جاءت في المرتبة الأولى من حيث و  (،2622-2618) الفترةطن خلال 
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% 668721الي غت حو طن وبأىمية نسبية بم ألف 241856الكمية والتي قدرت بحوالي متوسط 
(، في حين جاءت اليند والسودان وباراغواي في المرتبة الثانية 2622-2618) الفترةخلال 

طن بأىمية نسبية بمغت  ألف 2869،6881،  9895، 59841و والثالثة والرابعة بمتوسط بمغ نح
 جاءت كولومبيا االفترة8 بينم% عمى الترتيب خلال نفس 6867%،  2856%، 14893نحو 
 68151، 816بمتوسط بمغ نحو والسادسة والسابعة،وجنوب افريقيا في المرتبة الخامسة ليا وأسترا

% عمى الترتيب  68636%، 68638 ،  68264طن بأىمية نسبية بمغت نحو ألف 68142،
 8الفترةخلال نفس 

والطازجة  المبردة المجمدة(: التوزيع الجغرافي لكمية واردات مصر من المحوم 5جدول )
 (2022-2018) الفترةطن لأهم دول العالم خلال  لفبالأ 

 % المتوسط 2022 2021 2020 2019 2018 السنتوات
 60.72 24150 13836 12093 48341 34251 12231 البرازيل
 14.93 5941 9093 2527 4899 5462 7723 الهنتد

 2.504 9959 2977 5453 40368 465 533 السودان
 0.678 2697 6518 4432 2399 123 15 باراغواي
 0.204 810 3024 478 271 192 87 كولومبيا
 0.038 151 149 123 433 45 5 أستراليا

 0.036 142 214 200 196 67 34 جنتوب أفريقيا
 20.88 83055 7702 366108 11613 26851 3004 باقي دول العالم

 100.000 39773 24987 52300 58768 42487 20323 العالم

 http://www.tradmap.org(TRADE MAP 8) الخارجيةوقع مركز التجارة المصدر: م     
 :مصر في الحمراء المحوم إنتتاج عمى المؤثرة العوامل :اً رابع

=  X1وىي:  (Yالمحوم الحمراء ) إنتاج بيا يتأثر( العوامل التي 6يوضح الجدول رقم )
 لفمساحة البرسيم المستديم والتحريش بالأ=  X2،  يوانية بالمميون جنيةقيمة قروض الثروة الح

كمية الاعلاف الخضراء = X4  ، طن لفكمية البرسيم المستديم والتحريش بالأ= X3 ، فدان 
كمية كسب = X7 ، طن لفكمية الاعلاف المركزة بالأ = X6 ، طن  لفبالأ الأخرىالشتوية 

  X9    ، جنية لمطن من المحوم الحمراء سعر الطن المستورد= X8  ، طن لفوبقايا الصويا بالأ
 النماذجكمتغيرات مستقمة  وقد تم تقدير الدالة بعدد من ،  وحدة لفالوحدة الحيوانية بالأ= 

المزدوج ، و تبين أن  ميالموغاريت و يلوغاريتمالخطي والنصف  النموذجالرياضية المختمفة ك
حصائي و المزدوج حيث يتفق مع المنطق الإ يالموغاريتم ذجالنمو ىو  المقدرة النماذجفضل أ

( المحسوبة ، ومعنوية Tإلي قيمة ) استنادا، حيث تبين معنوية المتغيرات المستقمة  الاقتصادي
 و ( R-28 إلي قيمة معامل التحديد ) بالإضافةالمحسوبة   (Fإلي قيمة ) استناداككل  النموذج

موضع الدراسة قبل تقدير معادلة المتغيرات المستقمة  بين الارتباطمصفوفة  استخدامتم 
ومن  ،Multicollinearityالخطي بين المتغيرات  الازدواج، وذلك لتجنب مشكمة الانحدار
 Autocorrelation الذاتي الارتباطمن مشكمة  النموذجالإحصائية تبن خمو  الاختباراتخلال 
من مشكمة عدم  النموذج، وخمو  Watson-Durbinواطسون ديربن  اختبارإلي  استنادا
من  النموذجوخمو  ، white اختبارمن خلال  Heteroscedasticity حد الخطأ تباين تجانس

Jarque- اختبارمن خلال   Non normality مشكمة عدم التوزيع الطبيعي لحد الخطأ
Bera 8  ج المقدر يأخذ الشكل التالي:ذوالنمو 
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LN Y = 1462.2 + 0.007 LN X3+0.156 LN X7  -0.060 LN X8 
                (7.30)*       (2.18)*          (6.60)*          (-3.54)* 

R-2 = 0.81              F = 24.68 
والتي كانت نتائجيا تتفق مع ىذه ومن خلال العرض المرجعي لمدراسات السابقة عن المحوم الحمراء 

المتغيرات تأثيراً عمي الكمية التقديرية  أن اكثر السابق النموذجيتضح من و ئج موضع الدراسة ، النتا
وكمية  ،(X3)طن  لفبالأالبرسيم المستديم والتحريش كمية طن ىو  لفالمحوم الحمراء بالأ نتاجلإ

كل زيادة ، حيث (X8)، وسعر الطن المستورد من المحوم (X7)طن  لفكسب وبقايا الصويا بالأ
، وكمما  %68667ة بم تؤدي لزيادة الكمية المنتجة من المحوم بنس% في مساحة البرسي1سبة نب

% 68156% تؤدي لزيادة الكمية المنتجة من المحوم بنسبة 1زادت كمية كسب وبقايا الصويا بنسبة 
% زادت الكمية المنتجة من المحوم 1بنسبة الحمراء الطن المستورد من المحوم  ، وكمما قل سعر

، كما  6865ككل عند مستوي معنوية  النموذجإلي معنوية    Fقيمة  % ، كما تشير68666بنسبة 
% من التغيرات الحادثة في الكمية 6881أن حوالي   (R-2) توضح قيمة معامل التحديد المعدل

المنتجة من المحوم الحمراء ترجع إلي المتغيرات المستقمة موضع الدراسة بالمعادلة ، مما يدل عمي 
 8  الاعتبارأثر بيا الكمية المنتجة من المحوم لم تأخذ في أن ىناك عوامل أخري تت

 (2022-2005) الفترةمصر خلال  في الحمراء المحوم إنتتاج عمى المؤثرة العوامل (:6جدول )

 السنتوات

      إنتتاج
 المحوم
 الحمراء

 طن لفبالأ 

 قروض
الثروة 

 الحيوانتية
بالمميون 

 جنتية

مساحة 
 البرسيم

المستديم 
 والتحريش

 فدان لفبالأ 

ة البرسيم كمي
المستديم 

والتحريش 
 طن لفبالأ 

 كمية الاعلاف
 الخضراء
الشتوية 
 الأخرى

 طن لفبالأ 

كمية 
 الاعلاف
الجافة 

 لفبالأ 
 طن

كمية 
 الاعلاف
المركزة 

 لفبالأ 
 طن

 كمية كسب
وبقايا 
 الصويا

 طن لفبالأ 

 سعر الطن
المستورد 

 لمحوم
جنتية بال

 لمطن

 الوحدة
 الحيوانتية

 لفبالأ 
  ةوحد

2005 853 5137 2109 54916 53.84 16087 6897 582 1406 11138 
2006 877 5460 2127 55155 21.22 16099 6228 301 1353 11210 
2007 915 5822 2322 60121 10.19 16542 6828 292 1637 11932 
2008 959 6477 2039 54070 140.16 16513 7436 285 1384 12017 
2009 980 9477 1854 48337 753.95 16960 8143 349 1676 11241 
2010 791 4485 1922 50963 1.39 18139 7351 263 3686 11387 
2011 787 4458 1908 50406 173.86 18387 8880 988 2099 11066 
2012 788 3489 1777 46608 149.19 18566 8601 838 3932 12069 
2013 780 2684 1669 44318 13.06 16887 7194 288 4212 11569 
2014 769 3107 1532 41608 6.88 17155 7433 843 4664 11627 
2015 793 4236 1526 42001 27.99 17423 7870 1344 1950 11403 
2016 791 3672 1554 44597 11.81 17692 7911 1456 2667 11258 
2017 792 4013 1692 48031 12.47 17963 8120 1524 3011 11059 
2018 639 4205 1571 45907 15.57 18563 8232 1602 3665 11384 
2019 544 4397 1814 55935 16.49 18762 8344 1728 2909 11649 
2020 512 4588 1579 47000 17.39 19012 8454 1803 3193 11711 
2021 589 4655 1652 51009 16.11 20911 8542 1905 3403 5405 
2022 612 4760 1589 52310 17.28 21092 8609 1989 3368 8556 
 وحدة 1.25 والجاموس= حيوانية، وحدة 1 =الحصان أو البقرة الحيوانية ان الوحدةالي  استنادا الحيوانية الوحدة تم تقدير
 .حيوانية وحدة 0.2 =اغنام حيوانية، وحدة = 0.16 الماعز ،1 والجمال= حيوانية،

 الحيوانية، أعداد، احصاءات الثرة الاقتصادية، قطاع الشئون الأراضيح الزراعة واستصلا من: وزارةالمصدر جمعت وحسبت 
 مختمفة8

 مختمفة8 الزراعي، أعداد، نشرة الاقتصاد الاقتصادية، قطاع الشئون الأراضيوزارة الزراعة واستصلاح  
 مختمفة8 أعدادالكتاب الاحصائي السنوي  والاحصاء،الجياز المركزي لمتعبئة العامة 
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 في مصر  معالم النتموذج القياسي الآنتي لمجموعة المحوم الحمراء ديرتق :اً خامس
 :Supply Functionاولًا العرض 

يتضمن جانب العرض في نموذج الطمب المصري لمحوم الحمراء علاقتين رئيسيتين تتضمن 
عمى بينما تتمثل الثانية في العوامل المؤثرة  الحمراء،المحوم  إنتاجالأولى العوامل المؤثرة عمى 

كمية الواردات لمصر حيث يواجو الطمب المصري عمى المحوم الحمراء عجزاً مستمراً ومتزايداً 
 سنوياً الأمر الذي أدى إلى زيادة الواردات8

 معادلة الواردات  -
Y1t = f(Y3(t-1) ,x1, x2 ,x3,x4) 

 حيث: 
Y1t  =كمية الواردات من المحوم الحمراء بالألف طن ،Y3(t-1)  = من المحوم  تيلاكالاسكمية

 سعر=  X2، الدخل القومي لمصر بالدولار=  X1،  الحمراء بالألف طن في السنة السابقة
سعر الاستيراد =  X4، عدد السكان بالألف نسمة=  X3، الدولارمقابل لمجنية المصري  الصرف

  ( بالملاحق1جدول ) 8 الزمن=  T،المحوم الحمراء بالدولار لمطن
1.12 lnX4 + 1.54 lnY3(t-1)  -lnY1t = 4.16 - 0.53 lnX2  

(2.74)*     (-3.43)*    (-3.44)*   (4.10)* 

R2 = 0.64 R-2 = 0.61     D.W=1.65                       
 محوم الحمراءأن أكثر العوامل عمي تأثيراً عمي كمية الواردات من ال الوارداتكما توضح معادلة 

من المحوم  كمية الاستيلاكو بالدولار لمطن محوم الحمراء ال الاستيرادسعر الصرف و سعر ىي 
 %1 الاستيراد بنسبةحيث تناقص سعر الصرف و سعر  السابقة،طن في السنة  لفبالأالحمراء 

 الاستيلاك، وكمما زاد % 1812 %6853حوالي بمغت  الواردات بنسبةيؤدي ذلك لزيادة حجم 
8 وقد ثبتت المعنوية % 1854لواردات بنحو تزايد حجم ا % يؤدي إلى1العام السابق بنسبة 

% من 61تبين أن حوالي  ككل، كمامعنوية النموذج  ، ثبتت6865الإحصائية عند مستوى 
التغيرات الحادثة في الواردات من المحوم الحمراء ترجع إلى التغير في المتغيرات المستقمة محل 

  الدراسة8
 النتتاج:معادلة  -

Y2t= f(Y1(t-1),x5, x6 ,x7,x8,x9,x10,x11)  حيث:                           
Y2t حجم الإنتاج المحوم الحمراء بالألف طنY1(t-1) ،  كمية الواردات من المحوم الحمراء بالألف

 X6،  الحيوانات المنتجة لمحوم الحمراء بالألف رأس رؤوسعدد  X5،طن في السنة السابقة 
،  إجمالي كمية الاعلاف المركزة بالألف طن X7 ، إجمالي كمية الأعلاف الجافة بالألف طن

X8 محاصيل العمف الخضراء بالألف طن إجمالي كمية ، X9  محاصيل العمف إجمالي مساحة
قروض الثروة  X11،  لمحوم الحمراء بالجنية لمكيمو ىالسعر المزرع X10،  الخضراء بالألف فدان
 ملاحق( بال2جدول ) الزمنT 8،  الحيوانية بالمميون جنية
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lnY2t = 1.65 + 1.32 lnX6+3.90 lnX10 -1.43 lnY1(t-1) +0.41 T 
(2.60)**   (2.78)*   (4.09)*     (-2.88)*       (2.21)* 

R2 = 0.87 R-2 = 0.83    D.W=1.87                       
من  نتاجأن أكثر المتغيرات تأثيرا في حجم الإ نتاجكما يتضح أيضا من معادلة الإ

طن والسعر المزرعي لمحوم الحمراء بالجنية  لفحوم الحمراء ىو كمية الأعلاف الجافة بالأالم
الزمن لكلا منيم عمى و  طن في السنة السابقة لفبالأمن المحوم الحمراء  لمكجم وكمية الواردات

طن والسعر  لف% في كلا من كمية الأعلاف الجافة بالأ1حيث كل زيادة بنسبة ،  الترتيب
% ،  1832بنحو  من المحوم الحمراء  نتاجبالجنية لمكيمو جرام تؤدي لزيادة الإالمزرعي 

طن في  لفبالأكمية الواردات من المحوم الحمراء  وكمما قمت،  % لكل منيم عمى الترتيب3896
، %1843من المحوم  بنسبة بمغت حوالي   نتاج% أدت لزيادة كمية الإ1بنسبة  السنة السابقة
وقد ثبتت المعنوية الإحصائية ، %6841بنسبة  نتاج% أدي لزيادة الإ1بنسبة  الزمنوكمما زاد 

% من التغيرات 83، كما ثبتت معنوية النموذج ككل كما تبين أن حوالي 6865عند مستوى 
 من المحوم الحمراء ترجع إلى التغير في المتغيرات المستقمة محل الدراسة8 نتاجالحادثة في الإ

 Demand Functionثانتياً: دالة الطمب 
لمحوم الحمراء وىذه الدوال يمكن توضحيا  الاستيلاكصورة دالة  فييتكون جانب الطمب لمحوم 

 الصورة الرياضية التالية: في
 الاستيلاك:معادلة  -

Y3t = f(Y2(t-1),x1 ,x3 ,x12)                               :حيث 
Y3t  من المحوم الحمراء بالألف طن الاستيلاككمية ،Y2(t-1)  كمية الإنتاج من المحوم الحمراء

عدد السكان بالألف  X3، الدخل القومي لمصر بالدولار X1،  بالألف طن في السنة السابقة
سعر التجزئة لمحوم البيضاء  X13، التجزئة لمحوم الحمراء بالجنية لمكجم سعر X12،  نسمة

 ،بالجنية لمكجم للأسماكسعر التجزئة  X14،بالجنية لمكجم
T 8( بالملاحق 3جدول ) الزمن 

LnY3t = 1.56 + 0.87 X3 – 0.38 X12 + 0.71 lnY2(t-1)   
(4.34)*    (2.90)*     (-3.23)*     (4.12)* 

R2 = 0.83     R-2 = 0.80       D.W=1.78    
 الاستيلاكفي حجم  تأثيراأكثر المتغيرات أن  الاستيلاكمما سبق يتبين من معادلة 

من المحوم في العام  نتاجاء عدد السكان وسعر التجزئة لمحوم الحمراء وكمية الإلمحوم الحمر 
بنحو من المحوم  الاستيلاك%  تؤدي لزيادة 1عدد السكان بنسبة في  كل زيادةأي أنو  ،السابق
من  الاستيلاك%  يؤدي لزيادة 1% ،وكمما تناقص سعر التجزئة لمحوم الحمراء بنسبة 6887
من المحوم الحمراء في العام السابق بنسبة  نتاج، وكمما زادت كمية الإ %6838بنحو المحوم 

وقد ثبتت المعنوية الإحصائية ،  %6871من المحوم بنسبة  الاستيلاك% أدت إلي زيادة كمية 1
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% من التغيرات 80، كما ثبتت معنوية النموذج ككل كما تبين أن حوالي 6865عند مستوى 
 حوم الحمراء ترجع إلى التغير في المتغيرات المستقمة محل الدراسة8من الم الاستيلاكالحادثة في 

 النتماذج الآنتية في التنتبؤ بالقيم المستقبمية المتوقعة لمحوم الحمراء: استخدام
وذلك  (2622 -2665خلال الفترة ) لمبيانات (Statgraphics)برنامج  استخدامتم 

صور كل من  استخدامتم و  المقدرة، لموقوف عمى أفضل الصور لمتنبؤ لمتغيرات النموذج
Linear trend وARIMA،  واتجاىاتيافي تحديد سياسة الدولة تفيد التوقعات المستقبمية و 

 8 مع ىذه التوقعات لتتماشىاللازمة 
 :(2027-2023) الفترةخلال تقبمية المتوقعة لمحوم الحمراء التنتبؤ بالقيم المس

 الحمراء خلال الاستيلاكوالواردات و  تاجنالإ متوسط كمية( أن 7يتضح من الجدول )
وكانت أفضل الصور  ألف طن 569847نحونتاج متوسط الإبمغ حيث ( 2627-2623) الفترة

ألف طن  472876وبمغ متوسط الواردات نحو ،Linear trendالمستخدمة في التنبؤ ىي 
حو ن الاستيلاكمتوسط  ، وبمعARIMAوكانت أفضل الصور المستخدمة في التنبؤ ىي 

 Linear trend8وكانت أفضل الصور المستخدمة في التنبؤ ىي طن  ألف 1691882
-2023) الفترةطن خلال  لفالحمراء بالأ  مجموعة المحوم( التنتبؤ بطمب وعرض 7جدول )

2027) 

Model 
 بالألف طن الاستهلاك كمية الواردات بالألف طن النتتاج بالألف طن

Model: Random walk Model: ARIMA(0,1,1) Model: Random walk 

Period Forecast 
Lower 
Limit 

Upper 
Limit Forecast 

Lower 
Limit 

Upper 
Limit 

Forecast Lower 
Limit 

Upper 
Limit 

2023 597.82 450.38 745.27 443.52 164.56 722.48 1095.94 800.94 1390.94 

2024 583.65 375.13 792.17 458.11 172.46 743.77 1093.88 676.69 1511.08 

2025 569.47 314.09 824.85 472.70 180.50 764.90 1091.82 580.87 1602.78 

2026 555.29 260.41 850.18 487.29 188.69 785.89 1089.76 499.76 1679.77 

2027 541.12 211.42 870.81 501.88 197.02 806.74 1087.71 428.06 1747.35 

 1586.38 597.26 1091.82 764.75 180.65 472.70 816.66 322.28 569.47 المتوسط

 ( Statgraphicsبرنامج ) استخدام( ب7،8،9متغيرات النموذج بجدول رقم ) استخدامجمعت وحسبت بالمصدر : 
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 الملاحق
-2005) الفترةالعوامل المؤثرة عمي كمية الواردات من المحوم الحمراء خلال  ( أهم1)جدول  

2022) 
 الواردات معادلة كمية

 
 السنتوات

y1 y3 y2 x1 x2 x3 x4 T 
كمية 

الواردات 
 من

المحوم 
الحمراء 

 لفبالأ 
 طن

كمية 
 الاستهلاك

من المحوم 
الحمراء 

 طن لفبالأ 

 نتتاجكمية ال 
من المحوم 
الحمراء 

 طن لفبالأ 

الدخل القومي 
لمصر 

بالمميون 
 دولار

سعر 
 الصرف

عدد السكان 
 لفبالأ 

 نتسمة

 الاستيرادسعر 
م الحمراء المحو 

 بالدولار لمطن
 الزمن

2005 151.74 1133 853 91810 5.779 75524 1835.24 1 
2006 223.91 1312 877 101587 5.733 76874 1842.70 2 
2007 256.82 1382 915 119973 5.635 78232 1930.42 3 
2008 143.09 1176 959 146881 5.433 79636 3442.31 4 
2009 96.88 1196 980 172129 5.545 81135 4284.27 5 
2010 495.52 1052 791 196292 5.622 82761 1501.05 6 
2011 154.17 1033 787 216784 5.933 84529 4324.25 7 
2012 191.94 1052 788 245180 6.056 86422 4837.14 8 
2013 101.01 1118 780 267961 6.870 88405 8353.43 9 
2014 63.47 1223 769 292268 7.078 90425 19152.20 10 
2015 440.45 1408 793 309136 7.691 92443 3313.25 11 
2016 205.27 1167 791 325199 10.025 94447 5745.51 12 
2017 374.1 1155 792 292428 17.783 96443 2807.14 13 
2018 591.4 1263 639 274940 17.767 98424 2024.59 14 
2019 526.66 1003 544 269856 16.771 100388 2910.51 15 
2020 250.52 924 512 307450 15.759 102334 4997.01 16 
2021 345.67 1021 589 324245 16.06 117731 4534.05 17 
2022 409.5 1098 612 334562 17.94 123045 6534.50 18 

 
متعبئة العامة ل المركزي، الجياز www.trade map.orgجمعت وحسبت من موقع  المصدر:

 8الدولي(، البنك الفاووالاحصاء، منظمة الأغذية والزراعة)
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-2005) الفترةمن المحوم الحمراء خلال  نتتاجالعوامل المؤثرة عمي كمية ال  ( أهم2)جدول 
2022) 

 معادلة كمية النتتاج

 السنتوات

y2 y3 y1 x5 x6 x7 x8 x9 x10 x11 T 

كمية 
النتتاج 
من 

المحوم 
الحمراء 

الألف ب
 طن

كمية 
الاستهلاك 
من المحوم 
الحمراء 
 بالألف طن

كمية 
الواردات 

من المحوم 
الحمراء 
بالألف 

 طن

عدد 
 رؤوس

الحيوانتات 
المنتتجة 
لمحوم 
الحمراء 
بالألف 

 رأس

إجمالي 
كمية 

 علافالا
الجافة 
بالألف 

 طن

إجمالي 
كمية 

الاعلاف 
المركزة 
بالألف 

 طن

إجمالي 
كمية 

المحاصيل 
العمف 

الخضراء 
 بالألف طن

إجمالي 
مساحة 

المحاصيل 
العمف 

الخضراء 
بالألف 
 فدان

السعر 
المزرعي 
لمحوم 
الحمراء 
بالجنتية 
 لمكجم

قروض 
الثروة 

الحيوانتية 
بالمميون 

 جنتية

 الزمن

2005 853 1133 151.74 17547 16087 6897 54916 2109 18.8 5137 1 

2006 877 1312 223.91 17726 16099 6228 55155 2127 19.1 5460 2 

2007 915 1382 256.82 19053 16542 6828 60121 2322 20.1 5822 3 

2008 959 1176 143.09 19159 16513 7436 54070 2039 20.4 6477 4 

2009 980 1196 96.88 18232 16960 8143 48337 1854 21.0 9477 5 

2010 791 1052 495.52 18363 18139 7351 50963 1922 22.4 4485 6 

2011 787 1033 154.17 18015 18387 8880 50406 1908 23.4 4458 7 

2012 788 1052 191.94 18989 18566 8601 46608 1777 24.7 3489 8 

2013 780 1118 101.01 18530 16887 7194 44318 1669 25.2 2684 9 

2014 769 1223 63.47 18558 17155 7433 41608 1532 28.3 3107 10 

2015 793 1408 440.45 18247 17423 7870 42001 1526 34.8 4236 11 

2016 791 1167 205.27 18422 17692 7911 44597 1554 45.9 3672 12 

2017 792 1155 374.1 18272 17963 8120 48031 1692 67.1 4013 13 

2018 639 1263 591.4 18729 18563 8232 45907 1571 65.7 4205 14 

2019 544 1003 526.66 19115 18762 8344 55935 1814 66.4 4397 15 

2020 512 924 250.52 19258 19012 8454 47000 1579 62.0 4588 16 

2021 589 1021 345.67 20931 20911 8542 51009 1652 65.2 4655 17 

2022 612 1098 409.5 21093 21092 8609 52310 1589 71.1 4760 18 
  

لمتعبئة العامة  المركزي، الجياز www.trade map.orgبت من موقع جمعت وحس المصدر:
 8الدولي(، البنك الفاووالاحصاء، منظمة الأغذية والزراعة)
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 الفترةمن المحوم الحمراء خلال  الاستهلاككمية  عمىالعوامل المؤثرة  ( أهم3)جدول 
(2005-2022) 

 الاستهلاكمعادلة كمية 

 
 السنتوات

y3 y2 y1 x1 x3 x12 x13 x14 T 

كمية 
 الاستهلاك

من المحوم 
الحمراء 

 طن لفبالأ 

 نتتاجكمية ال 
من المحوم 
الحمراء 

 طن لفبالأ 

كمية الواردات 
من المحوم 
 لفالحمراء بالأ 

 طن

الدخل القومي 
لمصر 

بالمميون 
 دولار

عدد السكان 
 لفبالأ 

 نتسمة

السعر 
التجزئة 
لمحوم 
الحمراء 
بالجنتية 
 لمكجم

السعر 
التجزئة 
 لمحوم

البيضاء 
بالجنتية 
 لمكجم

السعر 
التجزئة 
 للأسماك
بالجنتية 
 لمكجم

 الزمن

2005 1133 853 151.74 91810 75524 26.1 8.02 12.74 1 

2006 1312 877 223.91 101587 76874 28.3 8.11 13.74 2 

2007 1382 915 256.82 119973 78232 30.8 10.15 14.36 3 

2008 1176 959 143.09 146881 79636 32.0 12.18 15.39 4 

2009 1196 980 96.88 172129 81135 34.0 14.22 16.73 5 

2010 1052 791 495.52 196292 82761 51.4 16.77 19.43 6 

2011 1033 787 154.17 216784 84529 57.9 17.25 21.06 7 

2012 1052 788 191.94 245180 86422 61.9 20.87 24.68 8 

2013 1118 780 101.01 267961 88405 66.2 22.35 28.34 9 

2014 1223 769 63.47 292268 90425 74.0 24.54 31.79 10 

2015 1408 793 440.45 309136 92443 86.7 25.87 32.87 11 

2016 1167 791 205.27 325199 94447 97.7 31.33 33.28 12 

2017 1155 792 374.1 292428 96443 139.3 38.46 45.84 13 

2018 1263 639 591.4 274940 98424 123.3 37.55 46.72 14 

2019 1003 544 526.66 269856 100388 144.5 49.24 50.69 15 

2020 924 512 250.52 307450 102334 138.2 48.66 49.99 16 

2021 1021 589 345.67 324245 117731 180.9 61.07 35.11 17 

2022 1098 612 409.5 334562 123045 220.3 63.45 43.44 18 

 
لمتعبئة العامة  المركزي، الجياز www.trade map.orgجمعت وحسبت من موقع  المصدر:

 8الدولي(، البنك الفاووالاحصاء، منظمة الأغذية والزراعة)
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ABSTRACT 
The problem of this study represents in the widening gap between 

local production and consumption of red meat in Egypt as a result of the 

steady increase in population. In 2022 for instance, the food gap between 

production and consumption estimated at approximately 0.486 million 

tons. The study reached several results. Regarding the most factors 

affecting the production of red meat, it was found that these variables are: 

the area of alfalfa, the available amount of soybean and its residues, the 

import price of red meat (per ton). An increase of these three mentioned 

factors by 1% improves the production of red meat by 0.007%, 0.156%, 

0.060% respectively. The results of the simultaneous model for red meat 

in Egypt showed that the quantities of Egypt’s imports of red meat are 

meanly affected by: the exchange rate, the import price of red meat, and 

the amount of red meat consumption in the previous year. An increase of 

exchange rate and the import price by 1% increase the imports by 0.53%, 

1.12% , respectively, while an increase of consumption in the previous 

year by 1% increases the imports by 1.54%. Findings also indicated that 

red meat production in Egypt is affected by: the amount of dry feed, the 

farm price of red meat, the amount of red meat imports in the previous 

year, in addition to the time factor. While red meat consumption is 

affected by: local population, retail price of red meat, the amount of red 

meat that produced in the previous year. Using ARIMA model for 

forecasting, the results indicated that the forecasted values of red meat 

production, red meat imports, and red meat consumption are estimated at 

approximately 398.33, 474.35, 854.33 thousand tons, respectively, as an 

average for the period (2023-2027). 

Key Words: red meat production, red meat consumption, simultaneous 
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